Pro violata manu*s* i*n*iectio*e*a solo pa*p*pa absolu*t*ur. postea excipi*t*ur mul*t*te persone p*u*ilegiate. inter quas pon*t*ur percutiens clericum leuiter. Ergo sequitur q*uod* si talis absolu*t*us: et hoc e*st* ex gr*a* et p*u*ilegio. cu*m* per.c. si q*uod* suadete debu*s*set absolu*t*us a solo p*apa* nec ob. q*uod* dictu*s* est q*uod* e*p*s tales absolu*t*us iure suo ergo tales n*on* er*unt* p*u*ilegati Bi*c*co neg*ad* p*u*le*quentia*. sicut n*on* sequit*e* e*p*s absolu*t*us iure suo mulieres: senes et alios ut in.d.c. ea nos*c*it. Ergo tales n*on* sunt p*u*ilegati p*u*le*quentia* n*on* v*er*. Q*uod* aut*e* e*p*s absolu*t*at mulieres senes. valitudinarios iure suo tenet expresse Pa*pa* in.d.c. peruenit. Et hec no*q*z noua et nullibi tacta.

C15 **N**ota et*gl*. singulare*z* approbatam*a* doc*i*.d.c. decetero que querit an h*u*ntes perpetu*u* ipedimentu*s*: aut t*p*ale possint absolu*t* ab inferiori ep*o* puta a p*re*b*y*tero. **R**. q*uod* i*z* presb*y*tero in summa necessitate puta i*articulo mortis* ar. xviij. q*uod* si quis suadente et supra eo. non dubiu*s* alias n*on* nisi hoc faceret de m*anu* dato ep*o*. q*uod* e*p*s h*ac* absolutionem bene pot*est* committere ei. Ex quibus habes inferre ynum quotidianum q*uod* inferiores ep*o* n*on* pot*est* absolu*t*re p*o*licios ut senes valitudinarios m*emb*ris destitutos mulieres iopes habentes inimicias capitales delicatos et homoi nisi essent in articulo mortis vel nisi eos absoueret*de* licentia diocesani.

C16 **Q**uid autem sit legitimum impedimentu*s* Bic*o* est omne id quod arbitrio boni viri rationabiliter impedit*et*. Finis.

C17 **S**unt casus s*m* Hostie*in* quibus injiciens manus in clericos: ultra sed*e* apostolic*a* potest absolu*t* prim*o* est in articulo mortis. xviij. q*uod* si q*uod* tamen inveng*ed* est et q*uod* si euaserit: sedi apostolice se rep*u*ter*et* vel ei qui possit eum absolu*t*re: mandatu*s* eius sup*l* recepi*t*urus extra eo.c. q*uod* de his et idem in casibus sequentibus. reinoto ipedimento*s* p*ter* q*uod* i*puero*. ut extra de sen. exc*o*. decetero. et*c*. ea nos*c*it*ur* et*c*. q*uod* illi*s* et*c*.

fi. Et si cessate ipedimento*s* n*on* se preservat: incidit in e*adem* s*niam* extra de sen. exc*o*. eos li. vi. Et intellige in e*adem* s*l*. specie non numero*s*: vt fit eiusdem nature sicut prima. vtput*ia* si erat ab homine et it ab homine si a ture erit a iure cum suis met appenditu*s*. et conditionibus.

C18 **Q**uid aut*e* si sedes applica vacat an*18* talis absolu*t*us potest p*u*ntare donec fuerit p*u*is*us* de pastore. **R**. Pa*pa*. in.d.c. q*uod* de his d*icit* q*uod* non q*uod* sede vacante semper est penitentiary qui gerit vices p*ape*. et sic tenet se p*u*ntar penitentiary alias i*curr*it e*adem* s*niam* exc*o*icationis. Querit et*ti* Pa*pa*. de notabili*q*. et quotidian*a*. d.c. d*creto*. Ut*z* ille tex*et* et similes habent loc*u* in exc*o*icatione lata ob ali*u* causaz*ib*: q*uod* p*pter* i*n*iectio*s* manu*s* ut non valens ire ad papam possit absolu*t* ab ep*o*. et d*icit* Inn*tenere* q*uod* sic. Et addit*Pa*. q*uod* hoc hodie probatur clare in.d.c. eos Id*e* t*z* Be*z* ibi Id*em* Jo*an*. Et videtur co*s* op*in*to*s*. Licet idem Panor*videatur* tenere contrarium in.d.c. q*uod* quis. Fallit tamen in casibus in quibus nullus absolu*t*re potest nisi in articulo mortis de quib*z* ex*c*o*icat*o*s*. xxxvij. **H**. v. Et i*h*oc p*ro*fessores aperiant oculos.

C19 **A**n aut*e* legati d*u* sunt in via pos*19* fint absolu*t*re h*u*ntis*mo*i q*uod* h*u*nt se apl*ic*o*s* p*u*spectu*s* p*u*ntare. Et an h*u*ntis*modi* presentatio possit fieri per procurato*r*e et multa alia*vide infra* exc*o*icat*o*e. xxxvij. Secundus casus est quando quis habet inimicias capitales: vel als*iu*stas excusationes pp*q*s n*on* pot*est* se sedi apostolice p*resentare* ut*c*. decetero. et*c*. ea nos*c*it*ur*. et*c*. quod de his*e*o*tit*. Et Pa*pa*. in.d.c. decetero d*icit* q*uod* n*on* pondatur quis fuerit ca*m* inimicit*ie*. Satis enim h*u*nc h*ere* i*ustam* causam n*on* et*di* q*uod* no*o*. et*no*. aliud dictum singulare eius*d*e*in*.d.c. quod de his q*uod* legitimum impedimentum n*on* et*di* e*st* si n*on* possit subire labore*m* eundi ad curiaz*et*. Et et*hoc* tex*no*. q*uod* detentus in infirmitate licet non sit in periculo mortis

pōt absolui ab inferiore. Satis est enī hunc teneri tali impedimento q̄ non possit ire. Et ideo dicit dir. si quis deit neretur tertiana vel quartana ve podagra vñ h̄mōi. ita q̄ nō possit ire poterit absolui ab ep̄o. Et de h̄mōi excusatione stabitur arbitrio boni viri ar. de offi. delega. de causis. Tertius est in hostiario qui pretextu offici. clericum nō grauiter lexit de sen. ex. si vo el. i. Et no. ex hoc tex. in v. non grauiter. q̄ ne cessē est dare iniuria mediā inter leuez & grauē. Nā vides hic q̄ si iste hostiaris grauiter peccasset nō potuisset absolui nisi a solo Papa. Si autē peccasset leuiter potuisset absolui ab ep̄o iur suo nō solū ipse hoc casu. s̄z ēt gl̄ibet altius & iō si iste absoluit tāq̄ psona priuilegiata: necesse ē dicere q̄ ultra iniuriā leue aliquid cōmiserit. & sic dabit' iniuria mediocris a qua dūtaxat absoluet esse & alte psonē priuilegiata ut dictū ē. Quartus in officiali. s̄z pro declaratiōne huius casus sciēdūm q̄ iste casus habetur in. d. e. si vo. q̄. officialis & p̄tinet duos casus. Primus est Officialis p̄ injectione manū in clericū nō pōt sine inādato romani pōtificis beneficiū absolutois p̄imereri. q̄ nulli laicō sup clericū tāta datur p̄tās. Et hic ē p̄mus casus. Segnur nisi forte turbam arcēdo irruētē: nō ex deliberatione: s̄z fortuito cān clericū ledat & hic est secūdus. & quo ad primum casuē cōcludit. Pano. ibi q̄ officialis laicus inūctēs manū in clericūz deliberate nō pōt ab ep̄o absolu: q̄ vñ delictū non leue. cuz nō solū inferat iniuriā imo usurpat sibi iurisdictionē in clericū & sic tāz ex tex. q̄ ex dictis Pano. h̄es q̄ iste Officialis inūctēs manū deliberate in clericū q̄tūcūz leuiter malo aio iudicatur iniuria graui. & sic nullo modo ab ep̄scopo poterit absolui. Segnur secūdus casus ibi nisi forte turbā arcendo zc. Et glo. abi in vbo: casu fortuito. dicit tunc. n. nō iputatur. & sic p̄ gl. q̄ cōtier app: obatur iste Officialis arcendo turbam nō ex deliberato: sed casu for-

tulito clericū ledendo nō est excōleatur. In pruno autē casu est excōicatus & non potest absolui ab ep̄scopo. Et p̄ q̄ns necesse est dicere q̄ est Officialis nō computetur inter psonas priuilegiatas. imo peioris iurisdictionis q̄ alie psonae priuilegiata que saltē a leui iniuria possunt absolui iure cōmunia suis ep̄is. Iste autē officialis nō dico ab iniuria mediocri verum etiaz nec a leui absolui pōt. Quid ergo dice mus cum omnes tā canoniste q̄ sūmī ste ponant hunc officialez inter personas priuilegiatas p̄dicta multū vrgēt & consultus cū alibis peritis necesse est distinguere dē isto officiali. Nā Officialis q̄tā ad p̄positū p̄tinet. vno modo accipit p̄ iudice: vel apparitor se cunduz gl̄abi q̄ aparitor sc̄m grāmaticos dicitur ille qui cogit venire reos ad iudicium. Et hoc mō sūmēdo officiale dico q̄ talis nō est psona priuilegiata imo nec ēt a leui iniuria pōt absolui ab ep̄o. q̄ ē notādū. Alio mō p̄summi Officialies p̄t ad p̄positū p̄tinet p̄ deputato ad arcēdūm turbā: & sic ad rē licitā. & hoc casu iste Officialis inter psonas priuilegiatas computabist. & sic ēt a mediocri iniuria poterit absolui ab ep̄o: sicut et hostiaris & melius cuz diffīcili⁹ emet p̄cessūdes arcēdūm turbā: q̄ hostiaris. & hūc itellectū senit gl. in. c. sigs. xvij. q. itij. & hec no. q̄ noua. Quin⁹ si sit mulier nec distingui dī vñz sit fortis vel debilis. vidua vel maritata cuiuscūq̄ stat⁹ sit s̄z pa. i. c. mulieres de sen. ex. vbi de h̄ tex. & rō: q̄ piculosū ē mulierib⁹ itinerare & iūtiscē se cēnb⁹ vñz. et h̄ h̄z laudabis p̄suendo q̄ Papa scit & tollerat. nec distingui dī circa eas īter atrocē & nō atrocē iniuria s̄z v. v. Sext⁹ si sit senex. aut valitudinari⁹. extra. eo. c. noscitur. Qui autē dicitur senes. Jo. de saxonis dicit q̄ quo ad generationē legalez. & quo ad p̄tatem adoptandi dicitur senes maior. ix. annis. ss. de adopt. l. si p̄fā. Alio modo dicitur senex quo ad excusationem munex p̄sonaliū. maior. lxx.

- annis.** C. g. eta. I. f. li. x. iuncta. I. ij. h. f. ff.
 de dec. ergo maior. lxx. annis excusabiles
 ab onerib⁹ et mumerib⁹ etiam excusabiles
 ab onere itineris; et si sit fortis ad abu-
 ladū ppiculsi mortis: qz mors sensib⁹
 est i iannis. et h⁹ glo. i. phēio sexti. lxx.
 annis ultra n̄ dī ē i senectute gs h⁹ i séto
 qd ē aliax etatū termin⁹. et post dictā
 etatē dī dici magis decrepit⁹: h⁹ senex
20 C. Quid aut̄ sit valitudo. Glo. i. d. l. si
 p̄sa. dat dīta int̄ morbi et valitudinē
 qz morb⁹ ē spalis valitudo at p̄petua.
21 C. Septimus si sit mēbris destitutus
 ita qz ad sedē aplicam non possit acce-
 dere. d. c. ea noscitur.
22 C. Qui aut̄ dicantur mēbris destituti
 Panor ibi dicit qz claudi ceci. et alijs
 multis arte ipediti mēbris oēs. n. tales
 dicuntur miserabiles persone: et gau-
 dent hoc p̄uilegio.
23 C. Octau⁹ si sit ifirm⁹ et dir. hoc itelli-
 git siue sit ifirm⁹ icarabilis: vel de cui⁹
 more dubitet: v̄l morb⁹ lōgus vt dc̄m
 est. s. Et istis iniugēdū ē qz si euaserit
 déant se sedi aplice p̄ntar. n̄ at p̄ absolu-
 tūdē obtinēda qz is sunt absoluti nisi
 fuerint negligētes vt i. c. eos. e. ti. li. vi.
24 C. Nonius in paupe. c. qd de his. z. c.
 qz uis eo. ii. h̄ circa hoc Pa. i. d. c. ea
 noscīt. de mēte Jo. an. dicit qz pauper
 mēdicās als potēs ad eūdū: h̄r ire ad
 curiā: si als mēdicādo pōt sibi p̄spice-
 res: sicut et i loco i quo manet. Si p̄o ē
 paup nō mēdicās nō h̄s vñ viuat: ni
 si ex artificio suo: qd exercere nō pōt i
 stinere. tūc h̄nt locū dicta capitula qd
 de his. z qz uis Ex q. n. nō est solitus mē-
 dicare s̄ ex artificio r̄iuere nō tūr p̄o
 absoluē h̄ndā mēdicare imo pl̄ di-
 cit Jo. an. qz si solitus mēdicare ex mē-
 dicāte p̄spicere sibi et vxori et itine-
 rando non posset p̄spicere vxori tunc
 non tenetur ire.
25 C. Decim⁹ si regularis ūberat regu-
 larē vt i. c. mōachi. z. c. cū illo. p. e. ti. z
 Pa. i. d. c. cū illo. p. dicit ex illo tex. ab-
 batez posset absoluēre suo monachos
 ab excōicatōe iſicta p̄ violēta manū
 iſectiōe i mōachi. siue iſiderint i ex

cōmunicationem post ingressum reli-
 gionis siue ante dūmodo excessus nō
 sit enormis.
C Undecimus in his qd nō sūt sui in 26
 ris sicut fillysa. et serui extra eo. multe
 res. c. relatū. et b̄ filios. gl. i. d. c. mulieres
 et Inn. itelligūt si sūt ipubes qz si adul-
 tis sūt in patria piāte: mittēdi sūt ad
 curiā i hoc. n. si sūt sui iuris: qz p̄nt ire
 quo volūt Ho. v̄r tenere h̄riū. h̄z Jo.
 an. cōcordādo distiguit. Q aut̄ fili⁹ exi-
 stens in potestate patris t̄z familiā de-
 p̄ se puta vxorē et liberos et tūc p̄cedit
 opinio gl. Aut̄ est i familia paterna. et
 tūc p̄cedit opinio Ho. Panor. aut̄ in
 d. c. mulieres dicit qz sibi nō placet in
 distinete opinio Jo. an. qz lic̄z fillysa.
 sit extra familiā patris t̄i ex quo non
 est sui iuris tenetur assisterē et obedire
 patri et ei cōmoda patrie potestatis ex-
 hibere. Unū idem putat in filio qd et in
 seruo et benigna iterptatiōe iuris hec
 Pa. et dicta Pa. possit verificari qn̄
 talis filius existens extra familiaz pa-
 trii necesse haberet p̄uidere ipsi patri
 alias nō. Quo vero ad seruos dic qz si
 seruus percutit clericum excōicatus est
 d. c. relatū. et ire dī p̄ absolutione ad
 sedem apostolicam. nisi hoc fecerit in
 fraudem nominis sui: vt se subtrahat
 ab obsequio domini. aut ipse domin⁹
 ppter hoc sine culpa sua graue dñm
 incurrat. h̄is enī duobus casibus absol-
 ui potest ab ep̄o loci: si lesio nō sit enor-
 mis. et intellige. h̄z Pa. de seruis xpia-
 nis nā si essent iſideles nō essent capa-
 ces excōicatōl. vt in. c. gaudem⁹ de dt
 uor. Itē intellige de seruis: qui sunt ser-
 uis cōditōl nō de familiis finētib⁹
 qz de his nō inuenit iure cauitū.
C Èn aut̄ idē dicēdū sit de viro si in 27
 fraudez vxoris hoc faciat. et in liberto
 qui tenetur p̄stare operas glo. in. d. c.
 relatū. h̄. qz hoc nō credit: cū hoc non
 inueniat iure cauitū. et hoc edictū vt
 oēs ad curiā mittātur: qz expresse nō ex-
 cipiuntur. et p̄hibitorum est et hoc cō-
 muniter tenetur a doc. fm. Pa. ibi et
 h̄z hoc casu mulier p̄metitur viro suo si

ne culpa sua: non tamen sine causa. sicut sit in contraria opinione quod facit unam regulam generalem de filiofa. pubere et impubere. de seruo et liberto et etiam de viro quod verberat clericum in fraudem uxoris ut oes isti non teneantur ire.

28 **C**uadecimus de his qui sunt magnae potestate. et ita delicatae et laborae est ad curiam nequeant sustinere. **B**is papa est Paulus dicit. d.c. mulieres. gl. in ibi dicit quod ad arbitriu episcopi est referendum. Et si videbit episcopus quod laborae est nequeat sustinere propter piculum more: illos absoluere poterit: recepta sufficientia cautione: quod probatum in mandato ecclie. si vero piculum non timetur. consulat papa antequam absolvantur hec glo.

29 **C**ertus decimus in ipubere extra eo. c. i. etiam si post pubertatem postulatur se absoluere extra eo. c. f. Et hoc si est voluntas alias non incidenter in excōmunicationē. Et Panorum. in. d. c. f. elicit ex ex illo tex. unam regulam quod beneficium semel indultum minori ex quo cepit habere locū: non extinguitur per superuentias maioris etatis. Et facit ad. qz. Numquid impubes factus Pubes possit testificari de his que videntur in pupillari etate. **R**e. glo. in. l. iij. h. l. iulta. ff. de testi. et glo. in. l. notionem. ff. de verbo. rū signi. et glo. in. l. ad testi. ff. d. testa. concludit quod sic. Et hoc nisi lex ad substantiam negotij exigeret certum numerum testium ut in testamento ubi tempore testamenti exiguntur idonei testis ut valeat et sic ut sit solemne. Secus ubi ut veritas ingratur. Bar. autem in. d. h. lege dicit hoc verum. dicitamē excessisset in sanctam. alias secus.

30 **C**uartus decimus de clericis quod conmunitur vivunt ut de vi. et ho. cleri. qm Quidam cōtēr exponit quoniam simul vivunt in aliquo collegio. et ibi pa. dicit quod istud privilegium opat ut isti clerici possint absoluere ab episcopo cum iniuria est mediocris. Idem in religiosis. ut extra eum monachis. Sed monachis prout absoluere per suum abbatem licet ubi iniuria sit atrocior: nec isti nec illi absolvantur: nisi a solo papa ut in. d. c. qm

C Quintus decimus in montibus. ex eo. **M** de montibus et Panorum. ibi notat episcopum posse absoluere indistincte moniales. quoniam excessus sit enormis ex quo papa non reseruat sibi casum enormitatis Ratio est ne moniales habeant materia inuenientiū imiscendi se cetibus ut robor. in monachis vero excipitur iniuria enormis ut in. c. cu illo extra. eo.

Cuin autem episcops possit absoluere exceptas. **32** gl. in. d. c. de monialibus. dicit quod tam exceptas quoniam non exceptas absoluuntur: auctoritate pape sibi per haec decreta. indulta tamquam delegato ad hunc. Et papa ibi dicit quod haec gl. sequitur cōliter. doc. dicit tamen iminere dubium. quod in istis sororibus sancti francisci: et aliorum mendicantibus: cum habeant generalē. scilicet habentem quasi episcopales potestates super eas nūquid possint ab eo absoluere. Et sibi vir forte dicendum quod non quod hoc tantum indultu sicut episcopis ob reuerentiam ordinis episcopalis. ergo non licet in inferioribus hoc attentare. quod vir satis dubitabile. Tamen quo ad moniales sancte clare fratrum minorum aliud est dicendum hodie per privilegia sua quod a solis suis visitatoribus prout absoluere nec episcopi in aliquo possunt se intromittere.

C Sextus decimus in hospitalariis sancti Jo. Jerosolo. quos absoluuntur suorum priorum si non sacerdos. nisi excessus fuerit enormis. ex eo. canonica. Nota est hinc Host. ibi quod templarii non gaudet hoc privilegio quod licet ius comedere extēdi per indētitatem rōnis secus est in ture privilegiato. licet gl. tenuerit hunc in. d. c. cu illo.

C Septimus decimus in his quod clericis non enormē sed modicā et leue iniuriā interrogatur. extra eum peruenit.

C Sed nūquid illi quod possint absoluere ab excōmunicatiōe pro violentia manuū in ieccone possint hinc absolutiones alii committere. **R**e. glo. in. c. eis quibus officiis. or. dicit quod illis quibus ex officio. scilicet dinario competit in certis casibus illos absoluere quod pro violentia manus iniectionē sunt excōmunicati. licet alii hinc absolutionē committere. cuius videtur expedire. d. c. eis.

Sed quibus quenit hoc ex officio. **g.**
Si in Hof. ibidem. hoc quenit legatis ex
officio legationis. ex de officiis. leg. qd transla-
tionem. Lodenit et illis: quibus hoc comit
tum ex privilegio ppter rone dignita-
tis ut archi. boni. cuius rone dignitatis co-
cessus est pprivilegium absoluendum exco-
citos in studio boni. comorates delinquen-
tes ibidem. ite epis in certis casibus: vt
1. dcm e. s. Itē abbatib. ex eo. cū illoz
oēs iste psonae pdicte: cū viderint expe-
dire: pnt sup auctoritate dicti canonis
L. eis quibus ordinario iure cōpetit: vices
suis cōmittere. Et idē vicēdū ē d alijs
excoicatib. s. qd illi q ordiario iure v̄l
delegato a pncipē pnt ab eis absoluē
pnt t alijs vices suis cōmittē cū vide-
rint expedire. dūmō delegatus hēat in
riscitatem. Si vero sit alicui cōces-
sum ex privilegio speciali q absoluere
possit talis committere non potest q
certum ministerium sibi committitur
in hac parte. nō autē iurisdictio extra
de offi. dele. quoniam hec glo. in. d. c.
eis. idem ho.

Absolutio. l. y. s. regularitū regularis si
pcusserit regularē eiusdem claustrū:
ab abbate v̄l als a plato pprio pōt ab-
solvi. Et in sū. qse. h̄r q iter pdictos co-
putādi sunt pores quētuales fratrū p-
dicatorū t guardiani misoz t oēs po-
res quētuales cuiuscqz ordīs sint qui
nō h̄nt supra se maiore in eodē quētu
Secus de pōribus triū v̄l q̄tuo: regu-
laris: q p voluntate sui superioris p̄ficunt
tur t amouent. Et istud pprivilegium extē-
dit ad frēs t magistrū hospitalis tero
solomitanū: si tū psbyter est als nō ex-
tra eo. canonica. t sm dir. intelligit de
regularibus sine sint mōachi v̄l cano-
nici. Et si nō sufficit puidētia abbatis
est Discretio Ep̄i adhibēda. Et hec in-
telligēda sint: nisi excessus sit difficilis
t enomis: vt si ad mūtationē mēbri
v̄l ad effusionē sanguinis ex. Vulnere
sit pcessum. v̄l si in ep̄m v̄l abbate sit
manus iecta. Et ex Proprio significa-
to. Iste Terminus effusio: significat
abundātiā.